4^{tus}. Item quod de premissis omnibus et singulis est publica vox et fama.

5^{tus}. Item quod idem frater Bernardinus, annos pueriles egressus, cum fere XX^{ti} esset annorum, cum Dei spiritu fervencius ageretur et eo tempore pestilencia epidimie, qui morbus periculosus et contagiosus corporibus existit humanis, in civitate Senarum, in anno millesimo quadringentesimo, horribiliter invalesceret, ex qua peste pene innumeri utriusque sexus homines, dicte civitatis incole et ad ipsam civitatem alienigene confluentes, infirmabantur ac moriebantur, idem frater Bernardinus, adhuc in habitu seculari degens, ad hospitale Sancte Marie de Scala de Senis vulgariter nuncupatum, nimia caritate accensus et gladio compassionis erga
40 egrotos confossus, accessit, ibique per temporis spacium ad servicium infirmorum, quorum ipsa peste faciente erat maxima multitudo, ipsisque infirmis attente et se-

^a faciebat] faciebat faciebat, *il secondo dep.*

dulo serviebat eis cibaria ministrando, macies et putredines abstergendo, ad pacienciam exhortando, morientibus de sacramentis provideri faciendo, sepulturam mortuis procurando, nec sui corporis timendo periculum vel iacturam, nulla alia remuneracione temporali expectata, sed tantummodo ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et beate Marie virginis, premissa et alia pietatis opera exercuit. 5

6^{us}. Item quod de premissis omnibus est publica vox et fama.

7^{us}. Item quod prefatus frater Bernardinus, iam in perfectis operibus et zelo Dei fundatus, non abhorrens corporis austeritates et <volens> vitam eligere regularem, elegit regulam mirifici Confessoris, que inter ceteras regularium regulas propter artissimam paupertatem est artissima et austerrima, illamque fuit expresse professus in monasterio de Columbaria. 10

8^{us}. Item quod, facta professione in Ordine supradicto et habitu ipsius religionis assumpto, se sacris licteris et disciplinis imbuendum dedit, ut non post multa tempora in virum evaserit scientificum, sacris doctrinis, divino assistente subsidio, opulenter refectum. 15

9^{us}. Item quod prefatus frater Bernardinus, igne caritatis erga Deum et proximum extuans, ut quas didicerat doctrinas sacratissimas gentibus evangelizaret, accepta a superiore suo licentia, in agrum dominicum ad exco[11r]lendum se transtulit ut exinde, vomere sermonis sui verbo Dei corda hominum scinderet, evelleret vicia, virtutes plantaret et animas quas diabolus in peccato captivatas detinebat Deo lucrifaceret et restitueret Creatori, prout fecit in multis et diversis civitatibus christianorum. 20

10^{us}. Item quod, divina eidem fratri Bernardino cohoperante gratia, ipse frater Bernardinus, cum sua publica exemplari predicacione et verbi Dei evangelizacione, multas sediciones a christianorum civitatibus et locis sedavit ac evulsit, et presertim in Vicencia, civitate Lombardie, in Bononia, in Mediolano, in Roma, in Perusio et multis aliis civitatibus, terris, castris, locis Italie. 25

11^{us}. Item quod prefatus frater Bernardinus, postquam professionem fecit et habitum religionis assumpsit, statutis temporibus, rite et canonice extitit ad omnes sacros ordines et presbiteratum inclusive ordinatus, et in illis sepe et sepius, tamquam verus et fidelis sacerdos, Domino famulabatur, missas sepiissime celebrando. 30

12^{us}. Item quod in prefatis civitatibus, cum eius predicacione et doctrina, multas et pene infinitas cartas, cifras, signis diabolicis conscriptas ad invocacionem demonum faciendam et maleficia circa matrimoniorum consumacionem impediendam, fuchos et alia vana pigmenta, capillos vanos ad mulieres fuchandas ac inaniter et dampnaliter exornandas, a mulieribus et viris qui talibus abutebantur, postmodum ad Deum conversis industria et predicacione sua et vite exemplo, abstraxit et combussit in publicum, omni maximo ibi assistente populo laudante et glorificante Deum et sanctos eius in prefatum fratrem Bernardinum, qui demones et eius opera destruebat ad laudem et gloriam omnipotentis Dei. 40

13^{us}. Item quod prefatus frater Bernardinus tanta fama et opinione bonorum virorum pollebat propter eius mirificam vitam et doctrinam quod, in omni loco quo ibat, inimicos ad pacem et concordiam reducebat, scandala, rixas et discordias terminabat, pacem, concordiam et caritatem ubique seminabat, et inveterata odia extinguebat. 45

14^{us}. Item quod prefatus frater Bernardinus, in multis civitatibus ad quas se transferebat, tabularia ad ludendum, taxillos, cartas et alia ludorum instrumenta prohibitorum comburi et destrui, a dominis et ipsorum instrumentorum possessoribus, per eius exhortacionem, faciebat et fecit. Ludos similiter prohibitos ubique extirpabat et extirpavit. Item blasphemias in Deum et sanctos, iuramenta temeraria et vana ac periura ubique taliter prohibuit quod multi, eius predicacione et doctrina, se ab illis totaliter retraxerunt et emendarunt^a.

[11v] 15^{tus}. Item quod tam mirifica et salubris fuit eius doctrina quod multi vani et scelerati homines, per eius conversacionem conversi ad Deum, contempto mundo se ad religionem, et presertim prefati mirifici Francisci confessoris, transulterunt et translati mirabiliter in Ordine profecerunt et commorati sunt usque ad ultimum vite ipsorum.

16^{tus}. Item quod prefatus beatus vir Dei, per eius mirabilem doctrinam et laudabile vite exemplum, multa et diversa monasteria in multis et diversis civitatibus et locis, ad laudem Dei, sub regula observancie prefati mirifici Confessoris, elemosinis et fidelium suffragiis, laboriose construxit et construi procuravit prout hodie patet.

17^{mus}. Item quod prefatus frater Bernardinus, per annos circiter XL^{ta} continue et indefesse inter christianos peragrans, sancta et laudabilia opera exercendo, predicando et exhortando, usque ad ultimum vite extremum in odore bone fame et sancte vite et conversacionis vixit et se exercuit.

18^{mus}. Item quod dum prefatus frater Bernardinus, in anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimoquarto, die vero XX mensis mai, hora vesperorum vel circha, in qua die eo anno occurrente vigilia ascensionis Domini nostri Yesu Christi, et dum in extremis ageret, dolores mortis agonizando alacriter tolleravit, omnibus ecclesiasticis sacramentis muniri se fecit et demum, cum dissolutio corporis de proximo immineret, non valens amplius voce vel nutu quod volebat ostendere, se ipsum paulatim^b a lectulo in quo iacebat indutus se abduxit et cum super nudam humum tantum recumberet intentus, fixis oculis versus celum, alacrior factus est ac si rem valde placitam aspexisset, quasi ridens et letus obdormivit in Domino.

19^{us}. Item quod postquam felicem frater Bernardinus prefatus ad celum emisit spiritum, corpus eius, nullo fetore orridum, iacuit insepultum per dies plurimos.

20^{us}. Item quod post eius felicem obitum innumera pene hominum utriusque sexus multitudo^c, propter intemeratam precedentis vite et in morte continuatam laudabilem famam et opinionem sanctitatis, ad eius corpus, tam ipsius civitatis Aquile imprimis, quam successive et continue usque in presentem diem partium coadiacencium, cum magna devocione et reverencia confluit et confluit indesinenter, tenentes firmiter et credentes ipsum fratrem Bernardinum fuisse virum, et esse, iustum, sanctum et Deo acceptum et omni veneracione dignissimum.

21^{us}. Item quod tam in ipsa civitate Aquile quam in partibus coadiacentibus, a veris christifidelibus hominibus bonis et gravis tentus est continuo, et [12r] pre-

^a retraxerunt et emendarunt *in posizione sacrificata per non invadere il foglio successivo.*

^b paulatim] A; palulative B

^c multitudo] multitudo incepit A B

sertim a die prefati obitus et usque in presentem diem, vir iustus, sanctus et omni veneracione sanctorum dignus, prout et hodie tenetur et reputatur publice, palam et notorie. Et quod omnipotens Deus, eius fratris Bernardini precibus et meritis, miracula fecerit grandia et numerosa et secundum naturalem cursum nature omnia impossibilia fieri, et presertim infrascripta. 5

22^{us}. Item quod est publica vox et fama, in civitate Senarum et eius districtu et in locis coadiacentibus et vicinis et per totam Italiam, quod prefatus quondam frater Bernardinus fidelibus et cristianis est natus parentibus, et lavacro sacri baptismatis renatus, secundum formam et ritum Romane et catholice Ecclesie, et catholicam fidem semper et indubitate tenuit usque ad ultimum diem mortis sue inclusive et per totam eius vita, absque aliqua heresi vel scismate. 10

23^{us}. Item quod nedum dictam regulam observaret in se toto tempore vite sue quoad substantialia, videlicet paupertatem, castitatem, et obedienciam et omnia alia ad que vigore dicte regule obligabatur, et quam regulam semper servavit, sed ad eam observandam magnam multitudinem fratrum, exemplo sue vite et observancia dicte regule, ex predicacionibus et exortacionibus reduxit per diversa loca Italie. 15

24^{us}. Item quod summam paupertatem semper amplexatus est, nichil sibi approprians et, quod maximum est, eciam pecunie tactum penitus evitabat.

25^{us}. Item quod in vita comuni omnibus fratribus secundum dictam regulam semper vivere voluit, ut sub obediencia se subiugaret, ut nemini preberet materiam scandali. 20

26^{us}. Item quod publica vox est et fama, maxime inter fratres, quod prefatus frater Bernardinus semper fuerit in vita sua et permanserit virgo usque ad mortem. 25

27^{us}. Item quod multos et varios labores et incommoditates, tam diurnos quam nocturnos, ac eciam persecuciones, pacienter passus est predicando Dei verbum et alia pia et sancta opera exercendo inter christianos propter fidem Christi.

28^{us}. Item quod fuit homo purus, simplex et rectus, versucias et fallacias, simulaciones et duplicitates semper detestans, rectum et simplex, semper cor gerens ad Deum et proximum. 30

29^{us}. Item quod fuit homo profunde humilitatis et pacientie, quibus virtutibus [12v] multas adversitates vicit et superavit, nec non honores et dignitates sibi oblatas recusavit et sprexit.

30^{mus}. Item quod omnia adversa et gravia libenter sufferebat propter nimiam caritatem qua in Deum et proximum semper ardebat. 35

31^{mus}. Item quod fuit moribus castus, actibus strenuus, excellencia vite supremus et conversacione graciosus.

32^{mus}. Item quod Deus omnipotens, meritis et precibus prefati fratris Bernardini, ita miracula frequentavit et frequentat in diversis partibus mundi, et maxime in Italia et in ipsa civitate Aquile et partibus convicinis, quod ab omnibus sine dubitacione aliqua vir irreprehensibilis, iustus et sanctus publice reputatur et sanctorum cathalogo dignus ascribi. 40

33^{mus}. Item quod de premissis omnibus et singulis est publica vox et fama maxime in civitate Aquile. 45

<Interrogatoria>

Die eodem XX mensis predicti, supradictus dominus Cobellus, promotor et procurator in presenti causa inquisitionis vite et miraculorum prefati fratris Bernardini, comparuit coram supradicto domino episcopo, commissario subdelegato et cetera pro tribunali sedente, et infrascripta interrogatoria facto realiter et in scriptis exhibuit, produxit et presentavit, petens nichilominus per ipsum dominum episcopum commissarium subdelegatum et cetera testes productos et producendos in prefata causa secundum eorum tenorem et continenciam examinari debere.

Tenor interrogatoriorum talis est:

Interrogentur testes examinandi super omnibus articulis productis, et ipsorum quolibet de moribus excellencia et conversacione ipsius fratris Bernardini dum in humanis agebat quales fuerint. Et si dicunt mores, conversacionem et vitam ipsius fuisse laudabiles et irreprehensibiles interrogentur in causa sciencie, quomodo sciunt, an audiverint dici vel viderint.

Item de contestibus, item de loco, item de tempore et aliis circumstanciis quibus solet veritas clarius elucere.

[13r] Item interrogentur de obitu fratris Bernardini, de anno, mense, die et hora; item quando decessit bene dispositus.

Item super articulis et miraculis eiusdem fratris Bernardini precibus et meritis post obitum factis.

Item interrogentur super ipsis articulis et ipsorum quolibet, in sciencie causa: si viderint vel audiverint dicta miracula fieri.

Item si probaverint aliquos infirmos vel aliquas infirmas fuisse et esse ab infirmitatibus liberatos miraculose vel liberatas.

Item interrogentur testes an statim vel illico, et si voverunt Deo ob reverenciam prefati fratris Bernardini, seu accesserunt ad corpus vel ad eius tumulum, fuerunt liberati, vel ex intervallo et successive.

Item an dicti liberati seu liberate perstiterunt seu perduraverunt in sanitate recuperata vel forte in eisdem infirmitatibus recidivaverint.

Item, si recidivaverunt, quot dies effluerunt seu quantum tempus effluxit inter diem qua sunt liberati seu liberate et qua recidivaverunt.

Item, si miracula que dicuntur facta ad preces et intercessione ac meritis fratris Bernardini sunt notoria omnia vel eorum aliquod.

Item si ipsa miracula, vel ipsorum aliquod, sunt suscepta cum admiracione fidelium et glorificacione omnipotentis Dei et sancte catholice fidei.

Item si facta credantur ipsa, et ipsorum aliquod, ex misericordia et clemencia omnipotentis Dei ob merita et preces prefati fratris Bernardini, aut aliter vel alio modo.

Interrogentur testes si ea que dicunt dicunt prece, suasionem, munere aut aliqua alia fraude inducti, vel timore aut metu alicuius an pro sola veritate dicenda.

<Citazione dei testimoni>

<Roma>

[13v] Die XXII mensis predicti, eiusdem anno, indictione et pontificatu, egregius decretorum doctor dominus Cobellus de Fontanis de Camisio, procurator

predictus, coram supradicto domino episcopo Esculano commissario et cetera, Rome, in ecclesia Sanctorum Apostolorum, in capella Sancte Eugenie predicta, pro loco ad actus sibi domino episcopo commissos exercendum per eundem electa et deputata constitutus, nonnullas scripturas, addiciones seu articulos speciales infra descriptos et signatos, (videlicet 34^m et omnes sequentes usque ad 56^{tum} inclusive) super miraculis ab omnipotencia Dei meritis et intercessione recolende memorie fratris Bernardini de Senis sepenominati factis et operatis, necnon nomina certarum personarum super eisdem articulis seu addicionibus in sequentibus examinarum (videlicet magnifice domine Victorie de Columna et omnium aliarum sequencium usque sororem Franciscam Bonifacii de 3° Ordine Sancti Francisci inclusive) in se continentes facto realiter et in scriptis exhibuit, presentavit et produxit, petens cum instancia personas ipsas, tamquam de veritate dictarum addicionum informatas, ad perhibendum testimonium veritati super eisdem citari et, medio eorum iuramento, super serie eorundem articulo-
rum, prout in tabula de testium examinatione per eundem dominum Cobellum procuratorem predictum formata distinguuntur, per articulos sigillatim examinari et, ut moris est, interrogari, non astringens se, et cetera, reservans et cetera.

Dicta die, reverendus pater et dominus dominus Angelus, episcopus et commissarius predictus et cetera, in loco predicto sedens, ad prefati domini Cobelli procuratoris instanciam, commisit, imposuit et mandavit prefato Nardo, nuncio predicto, quatenus vadat, citet et requirat omnes et singulas personas predictas sibi in scriptis traditas, quatenus compareant, successivis futuris diebus prout eis accommodum erit, coram supradicto domino episcopo, Rome, in prefata capella Sancte Eugenie, peribiture testimonium veritati super articulis miraculorum Dei clemencia, meritis et intercessione recolende memorie fratris Bernardini de Senis, factorum novissime per prefatum dominum Cobellum exhibitorum et productorum.

Die penultimo eiusdem mensis, prefatus Nardus nuncius et cetera, retulit prefato domino episcopo, et michi notario supradicto, se citasse et personaliter requisisse omnes et singulas personas [14r] ei in scriptis datas, videlicet magnificam dominam Victoriam de Columna et omnes alias sequentes usque ad sororem Franciscam Bonifacii de 3° Ordine Sancti Francisci, prout et sicut ab eodem domino episcopo commissario et cetera habuit in mandatum.

<Campagnano>

Die III^o iulii dictis anno, indictione et pontificatu, egregius doctor decretorum dominus Cobellus de Fontanis, procurator predictus, coram supradicto domino episcopo Esculano commissario et cetera, Campagnani, in ecclesia Sancti Francisci⁸, coram altari maiori, pro loco ad actus eidem domino episcopo commissos exercendum tunc electa et deputata constitutus, quamdam addicionem, sive articulum specialem infra descriptum de verbo ad verbum, videlicet articulum 57 super miraculo quodam, Dei pietate meritis et intercessione recolende memorie fratris Bernardini operato, formatum, necnon certas personas, videlicet Petrum Buguli, magistrum

⁸ La chiesa di Campagnano, documentata fin dal 1247 per la concessione di un'indulgenza, passerà all'Osservanza solo nel 1488; cfr. MOORMAN, *Medieval Franciscan Houses*, 103.

Anthonium sartorem, diaconum Anthonium et Petrum Paulucium, omnes de dicto castro Campagnani, facto realiter et in scriptis exhibuit et presentavit, petens ipsas personas super articulo ipso examinari debere ipsis prius, ut iuris est morisque, citatis et^a in forma solita iuratis, non astringens et cetera, reservans et cetera.

5 Die eodem, reverendus pater et dominus dominus episcopus Esculanus commissarius et cetera predictus, in loco predicto sedens, ad prefati domini Cobelli procuratoris instanciam commisit, imposuit et mandavit predicto Nardo quatenus vadat, citet et requirat omnes et singulas personas predictas quatenus compareant et comparere debeant, die crastina de mane, coram eo in predicta ecclesia Sancti Francisci, perhibiture testimonium veritati super dicto 57 articulo per
10 prefatum dominum Cobellum exhibito et producto.

Die eodem eiusdem, prefatus Nardus, nuncius et cetera, retulit prefato reverendo domino episcopo, et michi notario infrascripto, se personaliter citasse predictas personas prout et sicut eidem impositum fuit et mandatum, ac cetera fecisse que
15 ab eodem domino episcopo commissario habuit circa predicta in commissis.

<Bolsena>

[14v] Die VII eiusdem mensis, anno, indictione et pontificatu quibus supra, eximius decretorum doctor dominus Cobellus, procurator predictus, coram supradicto reverendo domino episcopo commissario et cetera, Bulsinii, in ecclesia Sancti Francisci⁹, ante portam sacristie, electa et deputata per eundem dominum episcopum tunc pro loco suo ad examinandum infrascriptos testes super miraculorum articulo seu articulis sibi producendis in causa predicta constitutus, quemdam articulum specialem, sive addicionem, videlicet 58, infra de verbo ad verbum descriptum inter alios, atque certas personas, videlicet Tadeam Perini, Perinum, maritum predictae Tadee, Team, relictam Vannucii, et Mariam, uxorem Nucii Nardi, omnes
20 de Bulsino, in scriptis facto presentavit et exhibuit, petens cum instancia personas predictas super tenore et continencia dicti articuli per ipsum dominum episcopum commissarium et cetera citari, mandari et demum, medio eorum iuramento, examinari et interrogari debere, non astringens et cetera protestans et cetera.

Dicta die, reverendus pater et dominus dominus episcopus, commissarius predictus, in predicto loco sedens, ad prefati domini Cobelli procuratoris instanciam,
30 commisit, imposuit et mandavit prefato Nardo prescripto nuncio quatenus vadat, citet et requirat predictos testes quatenus^b die crastina compareant coram ipso domino episcopo commissario et cetera in ecclesia Sancti Francisci de Bulsino hora vesperorum, ad perhibendum testimonium veritati super articulo predicto 58,
35 hodie per prefatum dominum Cobellum procuratorem producto.

Die eodem, de sero, prescriptus Nardus, nuncius et cetera, retulit prefato domino episcopo, et michi notario prescripto, se citasse et personaliter requisivisse

^a et] B; ut A

^b quatenus] quatenus compareant *con* compareant *dep.*

⁹ Documentata per la prima volta nel 1291, per la concessione di indulgenze; cfr. WADDING, *Annales*, V, an. 1291, n. LXXVII, 318, e una lettera di Martino V del 1425 (WADDING, *Annales*, X, an. 1425, n. CXLIII, 460).

prefatas personas, prout et sicut eidem ab ipso domino episcopo commissario commissum fuit et mandatum.

<Buonconvento>

Die XI^{mo} mensis predicti, eisdem anno, indictione et pontificatu quibus supra, prefatus dominus Cobellus, procurator coram supradicto domino episcopo commissario et cetera, Bonconventi, in ecclesia Sancti Petri, [15r] ante chorum, quem 5 pro loco ad exercendum actus sibi commissos tunc sibi deputavit et elegit constitutus, quemdam articulum specialem sive addicionem, videlicet 59, infra de verbo ad verbum conscriptum, necnon certas personas, videlicet dominam Laurenciam, relictam Urbani Laurencii de Senis, Silvestram Iohannis Fabri, Antoniam 10 Binni et Catherina Urbani Anthonii, omnes habitantes Bonconventi, in scriptis facto presentavit et exhibuit, petens cum instantia prescriptas personas citari ad perhibendum testimonium veritati super dicto articulo et nichilominus medio eorum iuramento super tenore et continencia dicti articuli interrogari et ut moris extat 15 examinari, non astringens se et cetera, protestans et cetera.

Eodem instanti dicto articulo recepto et admissio si et numquam et cetera, dictus 15 reverendus dominus episcopus commissarius et cetera, instante et petente dicto domino Cobello, commisit et mandavit dicto Nardo nuncio quatenus vadat, citet et requirat prefatas personas ut compareant coram ipso hodie, hora nonarum, in prefata ecclesia Sancti Petri, ad perhibendum testimonium veritati super predicto 59 articulo, hodie per prefatum dominum Cobellum procuratorem et cetera 20 producto et oblato.

Paulo post, sepedictus Nardus, nuncius et cetera, retulit prefato reverendo domino episcopo commissario, et michi notario infrascripto, se personaliter citasse et requisivisse prescriptas personas prout et sicut sibi a prefato domino episcopo commissario et cetera commissum fuit et iniunctum, et alia fecisse prout 25 habuit in mandatis.

<Atto di nomina dei procuratori del comune di Siena>

Die XIII^o iulii, anno, indictione et pontificatu supradictis, egregii et honorabiles cives Senenses Petrus Iohannis de Turchis, Laurencius Ghini campsor, Lauducius Marci merciarus, Francischus Auringherii domini Nicolai, Iacobus Guidini lanifex et Leonardus Bartholomei de Benvogliantibus, coram supradicto 30 reverendo domino episcopo commissario et cetera, Senis, in ecclesia Sancti Angeli abbatis Sancti Donati¹⁰, in capella Sancti Iohannis abbatis, quam ipse reverendus dominus episcopus commissarius et cetera pro loco congruo ad actus sibi a prefatis reverendissimis dominis cardinalibus commissos exercendum deputavit [15v] et elegit, personaliter constituti nonnullam papiream cartam manu 35 publici notarii scriptam et subscriptam, et rotundo quodam sigillo communitam procuracionem ipsorum continentem, tenoris et continencie subsequentis, exhibuerunt, presentaverunt et produxerunt.

Tenor papiree carte unde supra fit mencio et est talis sequitur:

¹⁰ Abbazia di San Donato, vallombrosana dal 1132; cfr. COTTINEAU, *Répertoire*, II, col. 3031.

«In nomine Domini, amen. Anno ab eiusdem salutifera incarnatione millesimo quadringentesimo quadragésimo octavo, indictione undecima iuxta consuetum ritum civitatis Senensis, tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Nicolai, divina providencia pape quinti, die vero decimaquarta
 5 mensis iulii, videlicet XIII iulii, magnifici et potentes domini domini priores et gubernatores Comunis et capitaneus Populi civitatis Senensis, in eorum solito Consistorio et eorum solite residence, una cum spectabilibus viris vexilliferis magistris civitatis collegialiter in numero sufficienti congregati pro negociis eorum Reipublice utiliter tractandis et exercendis more consueto, requisiti ad infrascripta faciendum et ordinandum seu celebrandum a reverendo in Christo patre et domino domino Angelo, dignissimo Esculano presule et in re et causa infrascripta commissario, et mandato Sedis Apostolice et prefati sanctissimi domini nostri summi pontificis pape Nicolai, servatis servandis secundum formam statutorum et ordinationum Comunis Senensis, vigore auctoritatis et potestatis eorum officio
 10 et magistratui concesse et attribute per statuta et ordinamenta dicti Communis, ad laudem, gloriam et honorem omnipotentis Dei sueque gloriosissime genitricis Marie semper virginis, et gloriosi confessoris beati Bernardini de Senis et totius curie celestis triumphantis, concorditer et unanimiter, ac per sollempne scrutinium, eligerunt et deputaverunt et posuerunt infrascriptos VI egregios et honorabiles cives specialiter et nominatim ad exhibendum, producendum et presentandum, vice et nomine Comunis Senensis, coram prelibato reverendo patre domino episcopo et commissario antedicto, omnes et singulos testes illos de quibus eis videbitur et placebit, recipiendos et examinandos per eundem dominum commissarium, vel <per> alium eius nomine, super causa seu materia canonizationis prefati beati Bernardini et nominatim super vita, moribus ac gestis vite sue, necnon
 15 et super miraculis per omnipotentem Deum et salvatorem nostrum Yesum Christum meritis eius et suorum [16r] meritorum intercessione factis et ostensis multipliciter super egros et languidos christifideles, et ad faciendum huiusmodi testimonium attestaciones et dicta in publicas et autenticas scripturas redigi in testimonium veritatis, ita quod veritas eorum, cunctis qui religione cristiana censentur, liquide ac publice innotescant. Quibus civibus magnifici domini et capitaneus Populi ac vexilliferi magistri supradicti in predictis et cetera predicta et eorum expeditionem atribuerunt, concesserunt et mandaverunt omnem oportunam plenam ac liberam commissionem, auctoritatem et facultatem, ac talem et tantam,
 20 qualem et quantam ipsimet concedentes et mandantes habent, ita quod totum et quicquid per eos, vel duas partes eorum, atque eciam per quemlibet eorum in solidum, fiet et fieri contingerit, in predictis valeat et teneat pleno iure.

Nomina autem civium predictorum sunt ista:

Petrus Iohannis de Turchis; Laurentius Ghini, campsor; Lauduccius Marci,
 40 merciarus; Franciscus Aringerii domini Nicholai, Iacobus Guidini, lanifex; Leonardus Bartholomei de Benvoglientibus».

Subscriptio notarii: «Rainaldus Tofani notarius constitutus rogatus subscripsi».

<Siena>

Die XVI mensis predicti, eisdem anno, indictione et pontificatu quibus supra, prescripti egregii et honorabiles cives Senenses, a Comuni Senensi procuratores

constituti prout ex premissis apparet, coram supradicto domino episcopo Esculano commissario et cetera, Senis, in ecclesia Sancti Angeli abbacie Sancti Donati Ordinis Vallisumbrose, in cappella Sancti Iohannis abbatis eiusdem Ordinis¹¹, electa et deputata per eundem dominum episcopum pro loco [16v] competenti ad actus sibi commissos exercendum, constituti personaliter, nonnulla nomina personarum 5 infra examinatarum et nominatarum, videlicet nobilem virum Anthonium Bonaventura de Rossis, civem Senensem, et omnes alios successive sequentes usque ad egregium utriusque iuris doctorem dominum Iohannem Minoccii^a, canonicum ecclesie cathedralis Senensis inclusive, facto realiter et in scriptis presentaverunt, produxerunt et exhibuerunt, petentes cum instantia personas ipsas per ipsum domi- 10 num episcopum commissarium et cetera citari <et> mandari ad perhibendum testimonium veritati super articulis de excellencia vite, moribus et conversacione recolende memorie olim fratris Bernardini de Senis de Observancia Sancti Francisci, alias Rome, per egregium decretorum doctorem dominum Cobellum de Fontanis de Camisio procuratorem et cetera, prout ex quadam copia dictorum articulorum 15 et eorumdem presentacione asseruerunt didicisse <presentatos> coram supradicto domino episcopo commissario predictorum et demum, medio eorum iuramento, super serie dictorum articulorum per ipsum dominum episcopum examinari debere et, ut moris est, interrogari, non astringentes se et cetera, reservantes et cetera.

Et eodem instanti, supradicti procuratores quemdam librum consiliorum venerabilis conventus Sancti Francisci de Senis exhibuerunt, petentes quod de beato Bernardino in VIII eiusdem libri folio continetur in actis presentis cause conscribi, qui receptus fuit ut infra. 20

Dicta die, reverendus pater et dominus dominus Angelus, episcopus et commissarius predictus et cetera, in loco predicto existens, ad prefatorum procuratorum instantiam commisit, imposuit et mandavit Iohanni dicto Corporosodo^b, iurato et serventi Comunis Senensis, quatenus vadat, citet et requirat omnes et singulas personas predictas, quatenus compareant, successivis futuris diebus prout eis accomodum erit, coram eo in prefata cappella Sancti Iohannis, perhibiture testimonium veritati super prefatis articulis et quod referat et cetera. 30

Die XXVII mensis eiusdem, prefatus Iohannes, nuncius et cetera, retulit prefato domino episcopo, et michi notario infrascripto, se citasse et personaliter requisisse omnes et singulas personas ei in scriptis datas, videlicet nobilem virum Anthonium Bonaventura de Rossis et omnes alios usque ad eximum utriusque iuris doctorem dominum Iohannem Minoccii canonicum Senensem inclusive, 35 prout et sicut ab eodem domino episcopo commissario habuit in mandatis.

[17r] Die IIIa augusti, predictis anno, indictione et pontificatu, prescripti egregii et honorabiles cives Senenses, procuratores prefati, coram supradicto domino episcopo commissario personaliter constituti in loco predicto, nonnullas scripturas,

^a dominum Iohannem Minoccii *abbreviato a margine con un segno di richiamo*.
^b Corporosodo *corr. da* Corporosoldo *per espunzione della lettera l*

¹¹ Giovanni Gualberto, m. 1073, can. 1193; cfr. VOLPINI, *Giovanni Gualberto*, e la aggiornata voce a cura di DEGL'INNOCENTI, *Giovanni Gualberto*.

addiciones seu articulos speciales infradescriptos et signatos, videlicet LX^m et omnes alios successive sequentes usque ad 113 inclusive super miraculis que Deus omnipotens, meritis et intercessione fratris Bernardini de Senis, operare dignatus est, necnon nomina certarum personarum super eisdem addicionibus seu articulis ut infra apparet examinarum, videlicet Anthonium Marci et omnes alios subsequentes usque ad Ludovicham quondam uxorem Cole Cecchi de Senis inclusive in se continentes, facto realiter et in scriptis produxerunt, exhibuerunt et presentaverunt, petentes cum instancia personas ipsas de veritate dictorum articulorum informatas ad perhibendum testimonium veritati super eisdem citari et, medio eorum iuramento, super serie et continencia eorundem articulorum secundum tabulam de examinatione ipsorum testium formata distinctim per articulos sigillatim examinari et interrogari debere ut est moris, non astringens et cetera, reservantes et cetera.

Eadem die, prefatus dominus episcopus, commissarius et cetera, in loco predicto sedens, ad prefatorum honorabilium civium procuratorum instanciam, Iohanni Corpo Sodo^a et Iohanni Columbre, nunciis iuratis Communis Senensis, commisit, imposuit et mandavit quatenus vadant, citent et requirant omnes et singulas personas in quadam carta eis tunc tradita descriptas, videlicet Anthonium Marci et omnes alios subsequentes usque ad Ludovicham quondam uxorem Cole Cechi de Senis inclusive, quatenus compareant, sequentibus futuris diebus prout eis accomodum erit, in prefata capella perhibere testimonium veritati super articulis miraculorum Dei clemencia, meritis et precibus recolende memorie fratris Bernardini de Senis operatorum novissime per prelibatos^b procuratores et cetera productos et quod referant et cetera.

[17v] Die XXVI augusti, anno, indictione et pontificatu predictis, prefati nuncii retulerunt supradicto domino episcopo, et michi notario infrascripto, eos citasse et personaliter requisivisse omnes et singulas personas eis in scriptis datas iam supra nominatas, videlicet Anthonium Marci et omnes alios sequentes usque ad Ludovicham inclusive, prout et sicut ab eodem domino episcopo commissario eis commissum extitit et mandatum.

<Brufa>

Die XIII^a septembris anni predicti, supradictus dominus Cobellus, procurator et cetera, coram supradicto domino episcopo personaliter constitutus in castro Brufe comitatus Perusii, in domo et habitacione nobilis viri Rossetti, civis Perusini, quam ipse dominus episcopus pro loco congruo ad actus sibi commissos exercendum^c sibi deputavit et elegit, quemdam articulum infradescriptum, videlicet 114^{um} miraculum, quondam meritis et precibus recolende memorie fratris Bernardini de Senis a Deo factum continentem presentavit, exhibuit et produxit, petens cum instancia infrascriptos testes, videlicet Herculani Nicolai Pagani de Monte Abbatis, comitatus Perusii, Matheum Herculani de Brufa et dominam Alexandram, prefati Iacobi uxorem, citari et, medio eorum iuramento, super tenore et continencia dicti articuli examinari debere et, ut moris est, interrogari, non astringens et cetera, protestans et cetera.

^a Sodo *corr. da Soldo per espunzione della lettera l dominos dep.*

^c exercendum] *segue lettera dep.*

^b prelibatos] prelibatos dominos *con*

Eodem instanti, prelibatus reverendus dominus episcopus, commissarius et cetera, in loco prefato existens, ad prefati domini Cobelli procuratoris instanciam, commisit, imposuit et mandavit Nardo, nuncio iurato presentis cause, quatenus vadat, citet et requirat dictos Herculanum, Mactheum et Alexandram ut compareant coram eo in supradicta domo, perhibitori testimonium veritatis de et supra 5 continencia dicti articuli. Qui Nardus nuncius prefatus, iens et statim rediens, retulit supradicto domino episcopo commissario, et michi notario infrascripto, se supradictos testes citasse personaliter ad hanc horam, prout ab ipso domino episcopo ei iniunctum fuit et mandatum¹².

[19r] Eadem die XIII septembris anni predicti, supradictus [19v] dominus Cobellus, procurator et cetera, coram supradicto domino episcopo in prefato loco Brufe personaliter constitutus, certum articulum infradescriptum, videlicet 128 miraculum, quondam meritis et intercessione fratris Bernardini de Senis ab omnipotenti Deo factum continentem, exhibuit et presentavit, petens cum instancia infrascriptos testes, videlicet Margaritam, uxorem Andree de Brufa, Iacobam, 15 uxorem Bartholomei de eodem castro et Andream predictum, per ipsum dominum episcopum, commissarium et cetera, citari, mandare et, medio eorum iuramento, super tenore et serie dicti articuli per eundem examinari et, ut moris est, interrogari, non astringens et cetera, protestans et cetera.

Paulo post, prelibatus reverendus dominus episcopus commissarius, in loco iamdicto existens, ad prefati domini Cobelli procuratoris instanciam, commisit, imposuit et mandavit prescripto Nardo, nuncio iurato presentis cause, quatenus vadat, citet et requirat dictos Margaritam, Iacobum et Andream ut compareant coram eo in supradicta domo, perhibitori testimonium veritati de et supra continencia dicti articuli. 25

Qui Nardus, nuncius prefatus, iens et statim rediens, retulit supradicto domino episcopo commissario, et michi notario infrascripto, se supradictos testes citasse personaliter ad hanc horam vesperorum, prout et sicut ab eodem domino episcopo habuit in mandatis¹³.

<Ascoli>

[18r] Die XXV mensis predicti, anno, indictione et pontificatu quibus supra, 30 supradictus dominus Cobellus, procurator predictus, Esculi, in ecclesia maiori¹⁴, ante introitum chori, quem dictus dominus episcopus pro loco ad exercendum actus sibi commissos sibi deputavit et elegit, coram eodem domino episcopo constitutus, nonnullos articulos speciales de et supra miraculis meritis et precibus fratris Bernardini a Deo factis formati, videlicet 116 et alios sequentes usque ad 122^m 35

¹² A questo punto il notaio segnala: «Sequitur actus alter factus Brufe eodem die 14ma septembris, quem require in 2° folio sequenti in hoc signo qui ex errore hic fuit obmissus» e riporta sul margine sinistro della nota il segno di richiamo. Il copista di B colloca l'atto nella successione corretta.

¹³ La trascrizione di questa citazione occupa l'ultimo rigo del f. 19r e tutto il f. 19v, ed è preceduta dalla dicitura: «Sequencia stare debent superius, post actum XIII^{me} diei septembris, in hoc signo [richiamo] quod errore et inadvertencia et non vicio contigit».

¹⁴ Chiesa cattedrale di Ascoli, intitolata ai SS. Maria ed Emidio; cfr. KEHR, *Regesta*, IV, 150-151.

inclusive, facto realiter et in scriptis exhibuit, presentavit et produxit, quorum tenores infra de verbo ad verbum inter alios adicionales articulos describuntur, petens cum instancia certos testes per eum in scriptis designatos, videlicet Claretam Cole Bernarduzii de Esculo et omnes alios subsequentes infradescriptos usque ad
 5 Mariettam uxorem Francisci Thucii de eadem civitate inclusive, per ipsum dominum episcopum commissarium et cetera citari et, medio eorum iuramento, ut moris est, interrogari et examinari debere super tenore, serie et continencia predictorum articulorum per eum productos non astringens et cetera, protestans et cetera.

Die XXVI mensis predicti, eisdem anno et indictione, reverendus dominus
 10 episcopus commissarius prefatus, in loco prenominato existens, ad prefati domini Cobelli procuratoris instanciam, commisit, imposuit et mandavit prefato Nardo, nuncio iurato presentis cause, quatenus vadat, citet et requirat dictos Clarettam Cole Bernarduzii de Esculo, et omnes alios sequentes, sibi in scriptis datos, usque ad Mariettam, uxorem Francisci Thutii de civitate Esculi, inclusi-
 15 ve, ut compareant coram eo in dicta ecclesia maiori futuris diebus, prout magis accomodum eis erit, perhibituri testimonium veritati de et super tenore dictorum articulorum.

Qui Nardus, nuncius prefatus, iens et die sequenti rediens, se personaliter citasse retulit supradicto domino episcopo, et michi notario infrascripto, omnes et
 20 singulas personas ei in scriptis assignatas, videlicet Clarettam Cole Bernarduzii de Esculo, et omnes alios prout in carta sibi tunc assignata continebantur, quemadmodum a supradicto reverendo domino episcopo sibi commissum fuit et mandatum.

<L'Aquila>

25 [18v] Die XIII ianuarii 1449, indictione et pontificatu quibus supra, supradictus dominus Cobellus, procurator et cetera, coram supradicto domino episcopo personaliter constitutus Aquile, in primo claustro conventus Sancti Francisci, quod ipse reverendus dominus episcopus, commissarius et cetera, pro loco congruo ad actus sibi commissos exercendum deputavit et elegit, quemdam articu-
 30 lum, infradescriptum inter alios de verbo ad verbum, videlicet 124, miraculum quoddam, meritis et precibus recolende memorie fratris Bernardini de Senis a Deo omnipotenti factum, continentem, facto realiter et in scriptis exhibuit et presentavit, petens cum instancia a prefato domino episcopo^a spectabilem militem et doctorem eximium dominum Nicholaum de Porchinariis de Aquila, medio eius iura-
 35 mento, ipso presens citato et relato, ut moris est, super tenore et continencia dicti articuli 124 examinari debere, non astringens se et cetera, protestans et cetera.

Eodem instanti, prelibatus reverendus dominus episcopus, commissarius et cetera, in loco predicto existens, ad prefati domini Cobelli procuratoris instanciam, commisit, imposuit et mandavit prefato Nardo, nuncio iurato presentis cause,
 40 quatenus vadat, citet et requirat prefatum dominum Nicolaum ut compareat coram eo in dicto loco, perhibiturus testimonium veritatis de et supra serie et continencia dicti articuli.

^a a... episcopo] a margine con richiamo.

Qui Nardus nuncius, iens et paulo post rediens, retulit supradicto domino episcopo commissario, et michi notario infrascripto, se citasse dictum dominum Nicolaum personaliter, et singula fecisse que super hoc a dicto reverendo domino episcopo, commissario et cetera, habebat in mandatis.

<Rieti>

Die XVI eiusdem mensis ianuarii, eisdem anno, indictione et pontificatu quibus supra, sepedictus dominus Cobellus, procurator et cetera, coram supradicto reverendo domino episcopo, commissario et cetera, specialiter constitutus in conventu Sancti Francisci civitatis Reatine, in claustro primo eiusdem loci, quod idem dominus episcopus pro loco ad exequendum sibi commissa deputavit et elegit, [19r] et quosdam articulos, infra inter alios descriptos de verbo ad verbum et signatos, super miraculis que Deus omnipotens, meritis et precibus fratris Bernardini sepedicti, facere dignatus est formatos, videlicet 125, 126 et 127, facto realiter et in scriptis exhibuit, presentavit et produxit, petens cum instancia^a testes infradescriptos, videlicet Bartholomeum Iohannis Cloni, et omnes alios successive sequentes usque ad Ursellam Bartholomei, predicti uxorem, inclusive, per ipsum dominum episcopum ipsis prius citatis et relatis, medio eorum iuramento, super continencia dictionum articulorum, prout ordinati sunt, sigillatim per articulos, examinari et interrogari debere, ut moris est, non astringens et cetera.

Die eodem, prefatus dominus episcopus, commissarius et cetera, in loco predicto existens, ad prelibati domini Cobelli procuratoris instantiam, commisit, imposuit et mandavit sepedicto Nardo, nuncio iurato presentis cause, quatenus vadat, citet et requirat predictos Bartholomeum, et alios sibi in scriptis datos, ut compareant hodie per totam diem crastinam coram eo in supradicto loco ad perhibendum veritatis testimonium de et super tenore nonnullorum articulorum productorum per supradictum dominum Cobellum, formatorum super miraculis que Deus omnipotens, meritis et intercessione predicti fratris Bernardini, facere dignatus est.

Qui Nardus, accedens et post rediens die eodem, retulit se personaliter citasse et requisivisse omnes et singulas personas sibi in scriptis ab ipso reverendo domino episcopo, commissario et cetera, in scriptis datas, videlicet Bartholomeum predictum, et alias successive sequentes, et alia fecisse que ab ipso reverendo domino episcopo habuit circa hec in mandatis.

<Deposizione dei testimoni super vitam>

Jesus

[33r] Sequuntur dicta et actestationes testium examinatorum per supradictum dominum episcopum, commissarium et cetera, de et super articulis vite et conversationis supradicti recolende memorie fratris Bernardini, productorum per supradictos procuratores sibi domino episcopo, commissario et cetera, diebus et loco superius annotatis.

^b instancia] instanciam

<I> Nobilis vir Anthonius Bonaventura de Rossis¹⁵, civis Senensis, per supradictos nobiles et egregios viros^a procuratores et syndicos Comunitatis^b ¹⁶ et dominorum civitatis^c Senarum in presenti causa inquisitionis vite et miraculorum recolende memorie fratris Bernardini de Senis productus, vocatus, citatus, relatus
 5 ad perhibendum testimonium veritati^d super articulis in iamdicta causa productis et exhibitis, tactis Scripturis sacrosanctis, ad sancta Dei evangelia iuravit, remotis prece, precio, suasionem, amore, odio, timore^e, metu, munere et quacumque alia fraude, velle dicere puram, meram, liquidam et omnimodam quam noverit, in his de quibus interrogatus fuerit super ipsis articulis, veritatem.

10 Qui, interrogatus super primo articulo, incipiente «In primis quod publica vox et fama» et cetera, suo iuramento testificando, dixit vera esse in dicto articulo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod Senis auditu proprio percepit et de aliis locis Italie ab aliis audivit. Interrogatus que dicatur publica vox et fama, respondit quod ab omnibus publice dicitur. Interrogatus a quibus hec processerunt, an a gravibus aut levibus personis, dixit, ut putat, a gravibus, sed ab
 15 omnibus fere dicitur.

Interrogatus super II^o articulo, qui incipit «Quod ipse quondam recolende memorie» et cetera, respondit vera esse in ipso articulo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse a quampluribus fidedignis. Interrogatus a quibus, dixit
 20 a nobili domina domina Tobia, olim^f uxore Guidonis Bettola, consobrina prefati beati Bernardini de Senis, ac a nobili domina Ludovicha, uxore Angelini Philippi de Albiceschis de Senis, dominabus antiquis, et a^g religiosis Sancti Francisci et Sancti Dominici, nec non a nobili viro Mino Guidonis de Tolomeis de Senis ac a Diana, ipsius testis uxore, et a quampluribus aliis fidedignis personis antiquis. In-
 25 terrogatus a quot annis citra novit dictum fratrem Bernardinum, dixit quod a XX^{mo} anno etatis ipsius beati Bernardini usque ad diem obitus sui. Interrogatus quam noticiam de eo habuit, dixit quod conversatus est secum et, pro eo tempore quo conversacionem secum habuit, continue talis fuit ut in articulo continetur.

Interrogatus super 3^o articulo, incipiente «Item quod ipse quondam recolende
 30 memorie» et cetera, dixit vera esse que continet articulus. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse a predictis personis et multis aliis fidedignis.

Interrogatus super 4^o qui incipit «Item quod publica vox» et cetera, affirmative respondit. Interrogatus que dicatur publica vox et fama, dixit ut supra.

[33v] Interrogatus super 5^o articulo, qui incipit «Item quod idem frater Bernardinus», dixit contenta in eo esse vera. Interrogatus in causa sciencie, dixit vidisse
 35

^a viros] *segue viros ripetuto e dep.* ^b comunitatis] comitatis A; civitatis B ^c civita-
 tis] A; *om. B in conseguenza all'errore di lettura di comunitatis (cfr. nota precedente).* ^d ve-
 ritati *corr. da veritatis per biffatura della s* ^e timore] timore aut *con* aut *dep.* ^f olim]
 B; *om. A* ^g a *in interlineo.*

¹⁵ Nel proprio testamento (1449 lug. 30) lascia 20 soldi alla Capriola; cfr. LAURENT, *Spigolature bernardiniane*, 48.

¹⁶ L'errore di lettura di B (*civitatis*) dipende dal fatto che A (*comitatis* per *comunitatis*) omette il segno di nasale.

eum servientem in dicto hospitali et quod omnia descripta in dicto articulo exerce-
ret illo in tempore dixit audivisse a Latinucio, germano dicti testis, qui Latinucius
et tunc in dictis^a serviciis socius fuit beati Bernardini, cum eo quoque die noctuque
in eisdem lecto et camera et mensa conversabatur, addens audivisse ab eodem Lati-
nucio quod dictus frater Bernardinus, hora matutinali, surgebat continuo et dein- 5
ceps ad lectum non redibat, sed infirmis sollicite necessaria ministrabat.

Interrogatus super 6^o qui incipit «Item quod de premissis» et cetera, affirma-
tive respondit.

Interrogatus super 7^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et
cetera, dixit tantum scire quod vidit eum religiosum et vitam regularem servan- 10
tem, non fuit tamen presens quando professionem fecit, sed ab attinentibus ipsius
beati Bernardini audivit quod in XXII^o sue etatis anno religionem ingressus est,
in die nativitatis gloriosissime virginis Marie.

Interrogatus super VIII^o, qui incipit «Item quod facta professione» et cetera,
dixit credere contenta in articulo esse vera. Interrogatus de causa credulitatis, dixit 15
quia expertus fuit in predicacionibus suis quod doctus fuit. Interrogatus ubi
primo eum audivit predicantem, dixit quod in ecclesia Sancti Honufrii, sita Senis
infra muros, cognovitque eum et vidit in iure canonico studentem, ac quod fuit
reputatus bonus gramaticus tunc temporis.

Interrogatus super 9^{no}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus 20
igne» et cetera, dixit ignorare si licenciam predicandi a suo superiore habuerit;
quia tamen homo bone condicionis fuit, credit quod sine licencia actum predica-
cionis non exercuisset.

Interrogatus super X^{mo}, qui incipit «Item quod divina» et cetera, dixit con- 25
tenta in articulo vera esse. Interrogatus in causa sciencie, dixit vidisse Senis; et vi-
disse sepiissime. De aliis civitatibus descriptis in articulo, dixit audivisse, diversis
vicibus et locis, a quampluribus personis fidedignis.

Interrogatus super XI^{mo}^b, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus»
et cetera, respondit ignorare si ordinatus fuit, quia tamen sepiissime eum vidit ce- 30
lebrantem, aliquando presentibus quadraginta milibus personarum, credit – ex eo
quia homo bone consciencie fuit ab omnibus reputatus – quod non ordinatus
missas non celebrasset.

Interrogatus super 12, qui incipit «Item quod in prefatis civitatibus» et cetera,
dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit 35
quod vidit et presens fuit Senis; de aliis civitatibus dixit audivisse. Interrogatus a
quibus, dixit a quampluribus, maxime a Iohanne de Rossis, ipsius [34r] testis ger-
mano, addens audivisse ab eodem suo germano quod in una civitate Lombardie,
dum ipse beatus Bernardinus predicaret, converse sunt ad Deum undecim publi-
ce peccatrices, simul peccatum suum relinquentes et ad bonum se convertentes.

Interrogatus super XIII, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus 40
tanta» et cetera, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa scien-
cie, dixit vidisse de plurimis Senis, de quibus est in dicta civitate notorium et ma-
nifestum; et de aliis locis dixit audivisse a pluribus fidedignis personis.

^a dictis] dictis seciis *con* seciis *dep.*

^b XI^{mo}] XI^{mo} dixit *con* dixit *dep.* A B

Interrogatus super 14^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit articulum fore verum. Interrogatus quid inde scit, dixit quod vidit Senis, et de aliis locis audivit, videlicet quod simile in eis faciebat.

Interrogatus super XV^{mo}, qui incipit «Item quod tam mirifica» et cetera, 5 spondit vera fore contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit de multis, et eciam audivit de pluribus aliis. Interrogatus si aliquos novit, dixit quod sic, videlicet fratres Iohannem de Bonsengneurs, Bartholomeum, dicti Iohannis germanum, Lantium Petri Lantini¹⁷, Marchum Philippi specialis, Silvestrum Pauli, Dominicum Guidonis¹⁸, Bonaventuram de Marcis, omnes de Senis. Interrogatus quid scit eos conversos operatione dicti beati Bernardini, dixit 10 quod ita tenet et credit quia ipse fuit fundamentum et causa multiplicacionis fratrum Ordinis Minorum de Observancia.

Interrogatus super 16, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit esse vera contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit 15 quod vidit de loco Capriole apud Senas, in Massana civitate, in Monte Versali¹⁹, in Scanzano, in Citionio²⁰; quorum locorum aliqua sua operatione de novo sunt constructa et aliqua reformata. Interrogatus quid scit hoc factum fuisse opera fratris Bernardini dixit quia, post eius conversacionem^a et predicaciones in hac patria, gentes, accense fervore devocionis, dicta loca reformare et de novo 20 construere fecerunt, prout singulorum est opinio, quoniam ante predicaciones suas nullus fere religiosus erat in dicto Ordine.

Interrogatus super 17, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia primam eius predicacionem audivit. Interrogatus de tempore, dixit de 25 anno domini M^{mo} CCCC^ob IIII^{to}, et a dicto tempore citra vidit et audivit eum diversis temporibus et locis predicantem, et maxime in anno Domini 1425, in qua predicacione, ut fama erat et comunis hominum opinio, fuerunt 400.000 personarum; quas predicaciones usque ad extremum vite sue, ut notorium est velud in articulo, continuavit.

30 [34v] Interrogatus super 18^{vo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus in anno Domini» et cetera, dixit audivisse a quampluribus, et potissime a fratre Dominico Guidonis, socio dicti beati Bernardini, tunc presente; ac eciam ha-

^a conversacionem] B; conversionem A

^b CCCC^o | segue rasura.

¹⁷ Da identificarsi, ragionevolmente, con il *Ludovicus Petri Lantini*, già testimone *super vitam*; cfr. *supra*, p. 26, nota 17.

¹⁸ BERTAGNA (*Vita religiosa*, 259) ne propone l'identificazione con il personaggio generalmente citato come frate Domenico da Siena, compagno di Alberto da Sarteano nella missione in Oriente del 1439; cfr. SEVESI, *Tre sermoni inediti*, 212; BICCELLARI, *Missioni del beato Alberto*, 169.

¹⁹ Montorgiali (Grosseto), in cui si trovava il convento di San Benedetto chiamato *La nave*, preso da Tommaso da Scarlino attorno al 1425, che la tradizione vuole in precedenza abitato dai fraticelli. Conserva la reliquia delle calze e del berretto di Bernardino; cfr. PULINARI, *Cronache*, 436-440.

²⁰ Cetona (presso Orvieto), che è uno dei conventi ricevuti da Bernardino dopo la conferma da parte di Eugenio IV (lettera del 1434 sett. 13) della concessione emanata da Martino V; cfr. BF *Suppl.* I, n. 791, e nota 137, 387; PULINARI, *Cronache*, 291 e nota 2.

buisse per licteras cuiusdam mercatoris Mediolanensis, Aquile tunc commorantis²¹, scribentis et notificantis contenta in articulo.

Interrogatus super 19, qui incipit «Item quod postquam» et cetera, dixit quod audivisse contenta in articulo. Interrogatus a quibus, dixit quod a quampluribus qui illo tempore presentes fuerunt. 5

Interrogatus super 20, qui incipit «Item quod post eius felicem obitum» et cetera, dixit contenta in articulo esse notissima et quod vidit multos homines de civitate Senensi accedentes ad corpus beati Bernardini.

Interrogatus super 21, qui incipit «Item quod tam in ipso» et cetera, dixit audivisse contenta in dicto articulo, et opinio comunis hominum, in locis ubi conversatus est, habet et tenet contenta in articulo. 10

Interrogatus super 22, qui incipit «Item quod est publica vox» et cetera, dixit credere contenta in dicto articulo et^a descripta. Interrogatus quare credit, respondit quia numquam audivit vel percepit contrarium.

Interrogatus super 23, respondit audivisse contenta in articulo ipso^b, qui incipit «Quod nedum dictam regulam» et cetera, et quod hoc sine dubio credit. 15

Interrogatus super 24^{to}, qui incipit «Item quod summam paupertatem» et cetera, dixit vidisse eum in maxima paupertate ac semper audivisse quod denariorum tactum evitabat; et inter cetera intellexit quod, cum ipse beatus Bernardinus in civitate Mediolani predicaret, illustris dux Mediolani misit per quemdam familiarem suum dicto beato Bernardino ducatos quingentos auri pro helemosina, quem grate suscipiens, eodem instanti duxit eum^c ad carceres ipsius civitatis et debitores in ipsis detentos, satisfactis^d cum dicta pecunia creditoribus, liberavit. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1423, et quod post pluries idem audivit. 20 25

Interrogatus super 25, qui incipit «Item quod in vita comuni» et cetera, respondit audivisse diversis vicibus contenta in articulo a fratribus eiusdem Ordinis.

Interrogatus super 26, qui incipit «Item quod publica vox et fama» et cetera, [35r] dixit audivisse a domina Ludovicha, uxore Angelini de Senis, que nutritur pluribus annis dictum beatum Bernardinum in domo mariti sui, patru ipsius beati Bernardini, ac quod propter magnam honestatem quam semper habuit, contenta in articulo firmiter credit, sicque tenetur et reputatur inter fratres Ordinis Minorum de Observancia. 30

Interrogatus super 27, qui incipit «Item quod multos et varios» et cetera, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit de laboribus et incommoditatibus vidisse, et de persecucionibus audivisse. 35

Interrogatus super 28, qui incipit «Item quod fuit homo» et cetera, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit experientia didicisse contenta in articulo sibi convenire.

^a et *in interlineo*. ^b ipso] ipso articulo *con* articulo *dep.* ^c eum *in interlineo*. ^d satisfactis] satisfactis *d con d dep.*

²¹ Probabile allusione a Giuliano da Milano, per la lettera del quale cfr. *supra*, p. 56*.

Interrogatus super 29, qui incipit «Item quod fuit homo profunde» et cetera, respondit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit vidisse eum pluries paciencia et humilitate suis detrahentes de eo et emulos superare. Item quod, cum clerus et populus civitatis Senarum, vacante ecclesia Senensi, summe optarent eum in eorum presulem prefici, propter quod oratores ad felicitis recordacionis Martinum papam quintum miserunt, numquam acquievit, sed semper recusavit. Dixit eciam audivisse quod similiter Ecclesias Ferrariensem et Urbinatensem, quas habere potuit, recusavit.

Interrogatus super 30, qui incipit «Item quod omnia que adversa» et cetera, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit vidisse eum continuis in laboribus gravibus predicando, consulendo et pacienter necessitates proximorum audientem.

Interrogatus super 31, qui incipit «Item quod fuit moribus castus» et cetera, dixit articulum verum. Interrogatus quomodo scit, dixit vidisse et cognovisse eum ex actibus et gestibus huiusmodi, nec aliquando contrarium vidit aut audivit; addens quod numquam eum turbatum vidit nisi dum vicia redarguebat.

Interrogatus super 32, qui incipit «Item quod Deus omnipotens» et cetera, dixit audivisse contenta in articulo a plurimis, creditque et firmiter tenet eum meritissimum et dignissimum ascribi cathalogo sanctorum, consideratis miraculis que Deus omnipotens eius meritis est, ut tenetur ab omnibus, operatus.

Interrogatus super ultimo affirmative respondit, referens se ad testificata per eum.

Super generalibus interrogatus, recte respondit^a.

<II> [35v] Nobilis vir Leonardus Bartholomei de Benvolentibus, civis Senensis, etatis annorum XLVI, testis citatus, relatus, productus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, qui incipit «In primis» et cetera, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse in singulis locis ubi conversatus est, ac quod in aliis locis Ytalie sit hec fama firmiter credit. Interrogatus que dicatur publica vox et fama, dixit quod ab omnibus aut maiori parte populi dicitur.

Interrogatus super II^o articulo, qui incipit «Item quod ipse» et cetera, dixit se tantum scire quod audivit dictum beatum Bernardinum natum in civitate Masse, ex nobili quondam viro Tollo Dini de Albiceschis, cive Senensi et nobili olim domina Nera, uxore sua, filia spectabilis militis domini Bindi Raynerii de Massa, de Advedutis de Massa. Interrogatus a quibus audivit, dixit quod a pluribus, quorum nomina ignorat, cognoscentibus dictos Tollum et Neram, tam in civitate Senarum quam Masse. De reliquis in eodem articulo contentis hoc scire dixit, videlicet quod audivit a pluribus fidedignis prefatum beatum Bernardinum a sua puericia vixisse in bonis et honestis moribus. Interrogatus ubi audivit, dixit in civitate Massana. Interrogatus a quibus dixit a Diana, venerabili matrona proba, devota et honesta persona, ipsius beati Bernardini matertera. Interrogatus si habuit qualitates in articulo contentas, dixit quod, a tempore quo eum cognovit, fuit